03

Ano VII ● Nº 1741
Quinta-feira, 28 de agosto de 2025

DECRETO Nº 3.050,
DE 26 DE AGOSTO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar,
por anulação parcial, no valor de R$
12.910.606,18 (doze milhões, novecentos
e dez mil, seiscentos e seis reais e de-
zoito centavos) para Reforço de Dotações
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de
dezembro de 2024;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município, nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura,
Inclusão, Ciência e Tecnologia, de Espor-
te, Lazer e Turismo, de Comunicação So-
cial, e no Fundo Municipal de Saúde no
valor total de R$ 12.910.606,18 (doze mi-
lhões, novecentos e dez mil, seiscentos e
seis reais e dezoito centavos) para refor-
ço orçamentário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo
anterior será compensado na forma do
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 26 de agosto de 2025.
Saquarema, 26 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº 3.052,
DE 27 DE AGOSTO DE 2025

Abre Crédito Adicional Especial, por Su-
perávit Financeiro, no montante de R$
5.900.882,00 (cinco milhões, novecentos
mil, oitocentos e oitenta e dois reais), para
Reforço de Dotações Consignadas no Or-
çamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei Municipal nº 2.734, de 22 de
agosto de 2025;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional
Especial, por Superávit Financeiro, no
Orçamento Geral do Município, na Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, no valor total de R$
5.900.882,00 (cinco milhões, novecentos
mil, oitocentos e oitenta e dois reais) para
reforço orçamentário conforme anexo I,
apurado de acordo com o resultado 2 do
anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 27 de agosto de 2025.
Saquarema, 27 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO I

ANEXO II

AVISO DE REABERTURA
DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90053/2025 – UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de
Saquarema comunica aos interessados a
reabertura e disponibilidade do Termo de
Referência readequado do certame pre-
gão eletrônico n° 90053/2025.
Objeto: Aquisição de containers adap-
tados para módulo habitacional, com a
finalidade de apoio as Secretarias vincu-
ladas a Prefeitura Municipal de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº
85/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 12/9/2025.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
CEP: 28.990-756, Centro, Saquarema/
RJ.
Saquarema, 27 de agosto de 2025.
Flávio F. José da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90065/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de preço para eventual
e futura aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Centro Dia do Ido-
so, conforme processo administrativo nº
8.926/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 15/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Acidente com caminhão
deixa três pessoas feridas
Imagens mostram torcedores do Vasco e trabalhadores auxiliando as vítimas

ÉRICA MARTIN

Caminhão perdeu o controle e bateu no muro da sede do Vasco em São Januário, na Zona Norte

U
m caminhão per-
deu o controle e ba-
teu no muro da sede
de São Januário, no

bairro Vasco da Gama, Zona
Norte do Rio, deixando os
três ocupantes do veículo fe-
ridos, na manhã de ontem.
André Luiz Duarte, de 35
anos, Josias de Araújo, 57,
e Sebastião dos Santos, 45,
estavam no veículo e foram
socorridos pelos Bombeiros.

De acordo com o Corpo de
Bombeiros, agentes do quar-
tel de Benfica foram acio-
nados às 10h58 para a ocor-
rência. Os três feridos foram
socorridos e encaminhados
ao Hospital Municipal Souza
Aguiar, no Centro. Em nota,
a unidade informou que as
vítimas passavam por avalia-
ções médicas e apresentavam
quadro de saúde estável.

Imagens que circulam nas
redes sociais mostram tor-
cedores do Vasco e trabalha-
dores do entorno auxiliando
as vítimas a saírem do cami-
nhão. Dois dos feridos fica-
ram presos nas ferragens.

O empresário Douglas dos
Santos, de 32 anos, veio com
um grupo de Santa Catarina,
no Sul do país, para assistir
ao jogo do Vasco contra o
Botafogo, ontem à noite, e
presenciou todo o acidente.
“(Estava) aqui sentado, nós
(os torcedores) nos depara-
mos com o caminhãozinho
descendo a ladeira. Quando

passando pelo local do aciden-
te no momento da colisão.

Segundo relatos de teste-
munhas, o caminhão perdeu
o controle ao descer a rua
Ferreira de Araújo e colidiu
contra o muro do estádio, na
Avenida Roberto Dinamite,
na altura do portão 19 do es-
tádio. O clube se organizava
para fechar a parte do muro
que desabou com a batida,
afetando a fachada e dani-
ficando uma janela. O Cruz-
maltino informou que o aci-

dente não iria interferir na
operação da partida.

ACIDENTES EM SÃO JANUÁRIO
Em maio, Leonardo A. Fer-
reira, de 58 anos, morreu
em um acidente envolvendo
um carro e uma motocicleta
no entorno do São Januário.
Após a colisão, o automóvel
se chocou contra o muro da
fachada do estádio. Com o
acidente, a estrutura do está-
dio ficou bastante danificada
no local da colisão.

Funcionários da Transportes Vila Isabel
reivindicavam pagamento do salário

Motoristas voltam às
ruas após paralisação

ÉRICA MARTIN

Ônibus começaram a sair da garagem da empresa às 7h15

Motoristas de ônibus volta-
ram às ruas, na manhã de
ontem, após uma paralisa-
ção que reivindicava o pa-
gamento do salário e a en-
trega dos vales-alimentação
que estavam atrasados. O
ato teve início por volta das
4h e afetou a circulação de
quatro linhas. A negociação
para a retomada das ativi-
dades aconteceu na sede da
Transportes Vila Isabel, no
Grajaú, Zona Norte.

Motorista da viação há
quatro anos, Domingos
Sável, 66, relatou que o
primeiro ônibus deixou
a garagem às 7h15, após o
fim do impasse. “Nós es-
távamos com salário atra-
sado e o Sodexo (vale-ali-
mentação) e o FGTS não
sendo recolhido. A gente
tomou a iniciativa de fazer
essa paralisação e os pa-
trões e o gerente de pista
vieram nos atender e pas-
saram que vão regulari-
zar a nossa situação. Des-
sa forma, a gente voltou a

trabalhar normalmente. O
primeiro carro saiu às 7h15 e
assim sucessivamente”.

Segundo o vice-presidente
do Sindicato dos Rodoviários,
José Carlos Sacramento, o sa-
lário foi depositado, enquanto
o vale seria regularizado até o
fim do dia. Mais cedo, o presi-
dente Sebastião José afirmou
que tentaria um acordo para
evitar o impacto à população.
“Estamos conversando com
os trabalhadores para que eles
deem um voto de confiança
para a direção e retornem
ao trabalho, evitando assim
prejudicar milhares de usuá-
rios que precisam se deslo-
car para o trabalho e outros
compromissos”.

Em nota, o Rio Ônibus
informou que a paralisação
acabou por volta de 7h e a ope-
ração voltou à normalidade.
As linhas que ficaram inope-
rantes foram 548 Botafogo x
Alvorada, 433 Vila Isabel x Si-
queira Campos, 432 Vila Isa-
bel x Gávea e 439 Vila Isabel
x Leblon.

chegou aqui no final, ele se
desesperou, porque perdeu
o freio, e felizmente bateu no
muro. Ainda bem que não
tinha ninguém no local, só
bateu no muro mesmo, mas
ficaram presos nas ferragens.
Tiveram uns ferimentos bem
feios, mas graças a Deus não
aconteceu o mais grave com
ninguém”, disse.

Segundo relato do empre-
sário ao jornal O DIA, não
havia nenhum torcedor, tanto
do Vasco quanto do Botafogo,

O DIA I Quinta-feira, 28.8.2025  RIO DE JANEIRO   5

Rectangle